
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04999 

 Del: 15/07/2022 

 Esecutivo Da: 15/07/2022 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura tramite riscatto di n. 1 scanner HP Designjet sd Pro 44” e servizio di garanzia/assistenza per 24 mesi 

per la Direzione Urbanistica - affidamento all’impresa WEBKORNER srl – CIG ZE93717CD1 – CUP 

H19122000350004 - codice opera 220001

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
• con  D.C.C.  n.  6  del  28/2/2022  sono  stati  approvati  i  Documenti  di  programmazione  2022-2024: 

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 
Investimenti; 

• con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 – 2024;

• con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale  
relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate,  
dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3629 del 10/06/2020 esecutiva, con la quale è stato disposto 

l’affidamento del servizio di noleggio di n.1 scanner HP Designjet sd Pro 44” compresa assistenza on-site, per  

la durata di 24 mesi – dal 01.07.2020 al 30.06.2022 - all’azienda Webkorner srl, per la Direzione Urbanistica,  

in sostituzione di uno guasto e non più riparabile;

Pag. 1 di 6 DD/2022/04999



Ricordato che  la  stessa  azienda  nell’offerta  a  suo  tempo presentata  per  il  noleggio  aveva  previsto  quale 

possibile il riscatto a fine noleggio con quotazione di € 380,00 iva esclusa (elemento non determinante ai fini  

dell’affidamento);

Posto che la  dotazione di  tale  attrezzatura risulta essere  indispensabile alla Direzione Urbanistica,  sia  per 

sopperire a necessità operative legate al grande numero di richieste di visure da parte dei professionisti esterni 

sia per la costante attività di dematerializzazione in economia delle pratiche edilizie;

Considerato che

--il RUP con relazione prot. 236737 del 09/07/2022 ha comunicato:

- di aver chiesto conferma del prezzo di riscatto all’impresa Webkorner;

- quest’ultima ha comunicato che nell’offerta iniziale era presente un refuso e che il prezzo corretto di riscatto 
ammontava ad € 1.000,00 oltre iva successivamente aggiornato in € 900,00;

- contestualmente è stata avviata un’indagine di mercato per l’affidamento di un nuovo noleggio per 24 mesi;

-  le  risultanze dell’indagine  per  il  noleggio di  un’apparecchiatura  avente  caratteristiche analoghe a  quello 
attualmente in uso presso la Direzione Urbanistica  hanno evidenziato quale prezzo più conveniente quello 
corrispondente ad € 10.720,29 iva compresa;

- in data 28/06/2022 Webkorner srl ha inoltrato nuovo preventivo aggiornato riportante un prezzo di riscatto 
pari ad € 750,00 oltre iva con quotazione del pacchetto di assistenza di 12 o 24 mesi (€ 610,00/€ 1.080,00 oltre  
IVA);

Ritenuta da parte del RUP la convenienza dell’acquisizione in proprietà in luogo di un nuovo noleggio e la  
congruità dell’offerta di riscatto dello scanner formulata dalla ditta Webkorner srl in data 28/06/2022, la quale  
consente di acquisire la proprietà dell’apparecchiatura compreso garanzia/assistenza on-site - opzione 24 mesi,  
come richiesto dalla Direzione Urbanistica, ad un costo complessivo di € 2.232,60 iva inclusa;

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n.4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le  
risultanze del casellario delle Imprese ANAC dai quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento; 

Ritenuto di procedere, sulla base delle risultanze contenute nella relazione prot. 236737 del 09/07/2022 a firma 
del RUP Dott.ssa Annalisa Poli, all’acquisizione dello scanner HP Designjet sd Pro 44” già in uso presso la  
Direzione Urbanistica per un importo pari ad € 750,00 oltre Iva 22% e dell’assistenza  HP Care Pack Next 
Business Day Hardware Support with Defective Media Retention Post Warranty, contratto di assistenza esteso - 
2 anni – on-site, per un importo pari ad € 1.080,00 oltre Iva 22% ovvero per una spesa complessiva pari ad € 
1.830,00  oltre  Iva  22%,  come  da  preventivo  del  28/06/2022  proposto  dall’impresa  WEBKORNER  SRL 
allegato al presente provvedimento come parte integrante;

Ricordato che con Determinazione Dirigenziale n. 2351 del 12/04/2022, esecutiva, è stato approvato il piano 
acquisto riferito al  Codice Opera 220001 – Acquisto di  attrezzature  per uffici  e servizi  comunali  -  e  con  
successiva Determinazione Dirigenziale n. 4673 del 01/07/2022, a seguito dell’erogazione di credito da parte  

Pag. 2 di 6 DD/2022/04999



della B.E.I., è stato assunto l’impegno di spesa n.2022/6256 che presenta la necessaria disponibilità; 

Ritenuto conseguentemente la necessità di sub impegnare sull’impegno di spesa n. 2022/6256 già assunto sul  
capitolo U/50634 la somma pari ad € 915,00 iva 22% compresa relativa al riscatto dello scanner HP Designjet 
sd Pro 44” a favore dell’impresa WEBKORNER SRL (cod. benef. 28952 ) a valere sull’esercizio finanziario  
2022;

Ritenuto di assumere un impegno di spesa pari ad € 1.317,60 iva compresa relativo all’estensione di garanzia 
24 mesi HP Care Pack Next Business Day Hardware Support with Defective Media Retention Post Warranty -  
contratto di assistenza esteso - 2 anni – sul capitolo U/43700 a valere sull’esercizio finanziario 2022 a favore 
dell’impresa WEBKORNER SRL (cod. benef. 28952 );

Dato atto che:
• il RUP, per il procedimento in questione, è la Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile P.O. Economato e  

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze, in possesso dei requisiti di cui alle Linee  
guida ANAC n. 3;

• attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il seguente Smart CIG ZE93717CD1;

• è stato acquisito il codice CUP H19122000350004;

• trattasi  di  bene  durevole  di  importo  superiore  ad  €  516,00  e  come  tale  dovrà  essere  inserito  
nell’inventario dei beni mobili del Comune di Firenze; 

Richiamato  l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti  procedono 
all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "... a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro..."; 

Richiamato l'art.  1  comma 3  della  Legge  120/2020  secondo  cui  "Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 [...]"; 

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dotare senza soluzione di continuità 
la Direzione Urbanistica di apparecchiatura idonea ad adempiere al disbrigo di pratiche edilizie e a  
soddisfare le richieste di visure da parte dei professionisti esterni;

• il contratto ha ad oggetto l’acquisizione tramite riscatto di n.1 scanner HP Designjet sd Pro 44” e del  
pacchetto di assistenza/garanzia per 24 mesi; 

• il contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato digitale 
ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, 
secondo quanto previsto all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016; 

• le clausole negoziali sono fissate nello stesso ordine; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021; 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  dell’art.  7  del  DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  Codice  di  comportamento  dei  
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), e delle Linee  

Pag. 3 di 6 DD/2022/04999



guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento 
di contratti pubblici»);

Rilevato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione 
del bene in questione;

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il 
quale dispone che gli  Enti Locali  sono tenuti a servirsi  del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di  
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 
5.000,00 sino al sotto soglia;

Dato infine atto  della  regolarità tecnica del  presente  provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis del  Decreto  
Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000 
• il D. Lgs. 50/2016; 
• le Linee Guida Anac n. 3 e n. 4;
• lo Statuto del Comune di Firenze; 
• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
• il  Piano Triennale  di  Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con 

delibera D.G.C. n. 20 del 28/1/2022; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificata dalla Legge 
108/2021-  la  fornitura  tramite  riscatto  di  n.  1  scanner  HP Designjet  sd  Pro 44” e  del  servizio  di  
assistenza/garanzia per 24 mesi, all’impresa WEBKORNER srl, con sede in Montevarchi (AR), Via 
Farnia 2 C.F. e P.I. 05174160480, per un importo totale pari ad € 1.830,00 oltre Iva 22%, ovvero per € 
2.232,60 iva 22% compresa, come risulta dall’offerta allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

2) di assumere un sub impegno di spesa pari ad € 915,00 iva compresa -  relativo al riscatto dello 
scanner HP SD PRO 44” a favore dell’impresa WEBKORNER SRL (cod. benef. 28952) - sull’impegno 
di spesa n. 2022/6256 già assunto sul capitolo U/50634 a valere sull’esercizio finanziario 2022 – codice 
opera 220001 - CIG ZE93717CD1;

3) di assumere un impegno di spesa pari ad € 1.317,60 iva compresa relativo all’estensione di garanzia 
24 mesi HP Care Pack Next Business Day Hardware Support with Defective Media Retention Post  
Warranty  -  contratto  di  assistenza  esteso  -  2  anni  –  sul  capitolo  U/43700  a  valere  sull’esercizio 
finanziario 2022 - a favore dell’impresa WEBKORNER SRL (cod. benef. 28952) - CIG ZE93717CD1;

4) di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro il corrente anno;

Pag. 4 di 6 DD/2022/04999



5) di dare altresì atto che il pagamento relativo all'estensione della garanzia biennale per il periodo 
2022-2024 avverrà anticipatamente e in un un'unica soluzione;

6)  di  dare  altresì  atto  che  il  RUP è  la  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  P.O.  Economato  e 
Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

7) di dare infine atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art.  29 del D.lgs.  
50/2016 sul Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Off_20220628_002 Scanner HP_Comune di Firenze.pdf - 

6e5f38d09ac08bbb2cd453ce137dac36d3065f9aaea67c2959611d594458ac27

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 50634 2022/6256 1 € 915,00
28952 - WEBKORNER 

S.R.L. EX BAGNO A RIPOLI

2) U 2022 43700 2022/6499
€ 

1.317,60

28952 - WEBKORNER S.R.L. 

EX BAGNO A RIPOLI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 5 di 6 DD/2022/04999



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/04999



Data Esecutivita': 15/07/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 15/07/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 15/07/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/07/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/04999


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04999

